
АДМИНИСТРАЦИЯ 
НОВОВАРШАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.03.2017 № 103-п р. п. Нововаршавка

Об итогах реализации муниципальной программы «Развитие экономического
потенциала Нововаршавского муниципального района Омской области до

2020 года» в 2016 году

Рассмотрев итоги реализации муниципальной программы «Развитие
экономического  потенциала  Нововаршавского  муниципального  района
Омской области до 2020 года» в 2016 году, в соответствии с постановлением
Главы Нововаршавского муниципального района от 30.07.2013 № 678-п «Об
утверждении  Порядка  принятия  решения  о  разработке  муниципальных
программ  Нововаршавского  муниципального  района  Омской  области,  их
формирования и реализации», руководствуясь ст.30 Устава Нововаршавского
муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Признать  выполнение  муниципальной  программы  в  2016  году
эффективным.

2.  Соисполнителям  муниципальной  программы  Нововаршавского
муниципального района продолжить реализацию мероприятий подпрограмм
и своевременно вносить  в  них изменения в части  целевых индикаторов и
финансирования, в соответствии с бюджетным законодательством.

3.  Управлению  сельского  хозяйства  (О.И.Шавшин),  имеющему
снижение  эффективности  реализации  подпрограммы  «Развитие  сельского
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья
и  продовольствия  Нововаршавского  муниципального  района  Омской
области»  принять  действенные  меры  к  выполнению  мероприятий
подпрограммы, указанной в настоящем пункте. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава муниципального района                                                         С.А.Харченко



Оценка эффективности реализации муниципальной программы
«Развитие экономического потенциала Нововаршавского

муниципального района 
Омской области до 2020 года» в 2016 году

В 2016 году на реализацию мероприятий муниципальной программы
запланировано 178 828 308,61 рублей, из них:

- федеральный бюджет – 1 271 454,50 рублей;
- областной бюджет – 69 145 233,70 рублей;
- районный бюджет - 60 004 692,73 рублей;
- бюджет поселений – 65 800,00  рублей;
- средства фонда реформирования – 48 341 127,68 рублей.
Фактические  затраты  на  реализацию  программных  мероприятий

составили 117 593 496,32 рублей, т.е. освоено 65,7 % от утвержденной суммы
в бюджете на 2016 год. 

1. Подпрограмма «Муниципальное, законодательное управление и
управление  общественными  финансами  в  Нововаршавском
муниципальном  районе  Омской  области»  муниципальной  программы
«Развитие  экономического  потенциала  Нововаршавского  муниципального
района Омской области до 2020 года» 

Исполнители:  Комитет  финансов  и  контроля  Администрации
Нововаршавского муниципального района, отдел по бухгалтерскому учету и
отчетности  Администрации  Нововаршавского  муниципального  района,
Совет Нововаршавского муниципального района.

Подпрограмма включает в себя 3 ведомственные целевые программы
(далее – ВЦП).  На реализацию мероприятий ВЦП затрачено  65 421 187,44
рублей,  из  утвержденных  в  программе  65 421 600,47  рублей,  т.е.  освоено
99,9% от утвержденной суммы.

Денежные  средства  в  сумме  413,03  рублей  не  освоены,  в  связи  с
переплатой в фонд социального страхования, за счет большого количества
больничных листов. 

Достижение  плановых  значений  по  30  целевым  индикаторам
подпрограммы составило 100 % (приложение № 1 к оценке эффективности
реализации муниципальной программы).

-  эффективность  реализации  ведомственной  целевой  программы
«Совершенствование финансовой и бюджетной политики Нововаршавского
муниципального района» составила 130,8 %;

-  эффективность  реализации  ведомственной  целевой  программы
«Повышение эффективности деятельности Администрации Нововаршавского
муниципального района» составила 110,0 %;

-  эффективность  реализации  ведомственной  целевой  программы
«Повышение  эффективности  деятельности  Совета  Нововаршавского
муниципального района» составила 100,0 %.

Реализация  подпрограммы  «Муниципальное,  законодательное
управление  и  управление  общественными  финансами  в  Нововаршавском



муниципальном  районе  Омской  области»  в  2016  году  эффективна,
эффективность составила 113,3 %.

Эффективность достигнута за счет следующих показателей:
- отсутствие просроченной кредиторской задолженности;
- отсутствие задолженности по оплате труда;
-  соблюдены  нормы  отношения  объема  муниципального  долга  к

общему  объему  доходов,  также  отношение  дефицита  бюджета  к  общему
объему доходов;

-  высокое  качество  предоставляемой  отчетности  в  Министерство
финансов Омской области и соблюдение сроков сдачи.

Запланированное  значение  ожидаемого  результата  «Средняя  оценка
качества  управления  муниципальными  финансами  Нововаршавского
муниципального  района  в  рейтинге  муниципальных  образований  Омской
области»  достигнуто,  и  составляет  32%  (Приложение  №  2  к  оценке
эффективности реализации муниципальной программы).  

2.  Подпрограмма  «Управление  имуществом  и  земельными
ресурсами  на  территории  Нововаршавского  муниципального  района
Омской  области» муниципальной  программы  «Развитие  экономического
потенциала  Нововаршавского  муниципального  района  Омской  области  до
2020 года»

Исполнитель:  Комитет  имущественных  и  земельных  отношений
Администрации Нововаршавского муниципального района.

Финансирование  мероприятий  подпрограммы  составило  1 251 910,96
рублей, при плане 1 251 910,96 рублей. Денежные средства освоены на 100%.

Средства направлены на реализацию следующих мероприятий:
-  оформление  кадастровой  документации  на  объекты  недвижимого

имущества – оформлено 45 межевых дел;
-  оформление  технической  документации  на  объекты  недвижимого

имущества  –  изготовлено  47  кадастровых  паспорта  на  объекты
недвижимости;

- оценку объектов собственности и земельных участков, вовлекаемых в
сделки – проведена оценка 12 объектов и 6 земельных участков,  из них в
аренду  предоставлено  6  объектов  и  5  земельных  участков,  продано  6
помещений и 1 земельный участок; 

-  страхование  автомобилей  муниципальной казны –  застраховано  16
тракторов и 17 автомобиля;

-  содержание  муниципального  имущества  –  произведен  ремонт
водопроводов в с. Заречное и д. Новоивановка.

Запланированные  значения  по  6  целевым  индикаторам  достигнуты
(приложение  №  1  к  оценке  эффективности  реализации  муниципальной
программы).

Реализация  подпрограммы  «Управление  имуществом  и  земельными
ресурсами на территории Нововаршавского муниципального района Омской
области» эффективна, эффективность составила – 227,6 %. 



Ожидаемые результаты достигнуты 100% (Приложение № 2 к оценке
эффективности реализации муниципальной программы).  

3. Подпрограмма «Развитие сельского хозяйства и регулирование
рынков  сельскохозяйственной  продукции,  сырья  и  продовольствия
Нововаршавского  муниципального  района  Омской  области»
муниципальной  программы  «Развитие  экономического  потенциала
Нововаршавского муниципального района Омской области до 2020 года» 

Исполнители:  Управление  сельского  хозяйства  Администрации
Нововаршавского  муниципального  района,  комитет  по  жизнеобеспечению,
архитектуре  и  строительству  Администрации  Нововаршавского
муниципального района.

Фактические  затраты  на  реализацию  мероприятий  подпрограммы
составили  2 554 875,74  рублей,  что  составляет  95,0%  плана  (план  -
2 688 949,54 рублей). 

В ходе реализации подпрограммы денежные средства направлены на
реализацию следующих мероприятий:

-  участие  в  проведении  ежегодной  выставки  «Сибирская
агропромышленная неделя»;

 - проведение соревнований по уборке урожая, по достижению высоких
производственно-экономических показателей; 

- предоставление субсидий:
-  на  возмещение  затрат  личных  подсобных  хозяйств  по

производству  молока  -   161  гражданину.  Количество  молока
закупленного  у  населения  снизилось  на  22  тонны,  и  составило  388
тонн. 

-  на  возмещение  части  затрат  ЛПХ  на  уплату  процентов  по
кредитам (займам) 58 граждан;

-  на возмещение части затрат  на  переподготовку и повышение
квалификации работников АПК – субсидию получили 15 организаций,
обучено 9 руководителей, 6 специалистов;
- проведение Всероссийской сельскохозяйственной переписи. 
Не реализовано мероприятие по отлову и содержанию безнадзорных

животных  в  связи  с  отсутствием  на  территории  муниципального  района
лицензированных организаций, которые занимаются отловом и содержанием
безнадзорных животных. 

Плановые значения целевых индикаторов достигнуты на 80,0%, т.е. из
10 индикаторов выполнены запланированные значения по 8 (приложение №
1 к оценке эффективности реализации муниципальной программы).

Ожидаемые результаты достигнуты по 2 показателям из 3, достижение
составило 66,7%. Недостигнут показатель «Увеличение площади, засеваемой
оригинальными,  элитными  семенами,  включая  гибриды  кукурузы  F 1,  в
общей площади посевов» по причине удорожания семян (Приложение № 2 к
оценке эффективности реализации муниципальной программы). 

По итогам оценки эффективность подпрограммы «Развитие сельского
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья



и  продовольствия  Нововаршавского  муниципального  района  Омской
области» составила – 96,9 %.

4.  Подпрограмма  «Создание  условий  для  обеспечения  граждан
доступным  и  комфортным  жильем  и  коммунальными  услугами  в
Нововаршавском  муниципальном  районе  Омской  области»
муниципальной  программы  «Развитие  экономического  потенциала
Нововаршавского муниципального района Омской области до 2020 года» 

Исполнитель:  Комитет  по  жизнеобеспечению,  архитектуре  и
строительству Администрации Нововаршавского муниципального района.

Финансирование мероприятий подпрограммы составило 40 339 365,32
рублей,  при  плане  99 023 716,04  рублей.  Денежные  средства  освоены  на
40,74  %,  в  связи  с  отсутствием  поставщиков  готовых  предоставить  44
квартиры в  2016  году.  Приобретение  квартир  будет  осуществлено  в  2017
году. 

В ходе реализации подпрограммы денежные средства направлены на
реализацию следующих мероприятий:

-  выполнены  проектные  работы  по  внесению  изменений  в  схему
территориального планирования Нововаршавского муниципального района; 

- проведены инженерные изыскания для проектирования подводящего
водопровода микрорайон «Береговой»;

-  построен  671  метр  водопроводной  сети  для  подключения  вновь
построенных домов по программе переселение граждан из аварийного жилья;

-  переселено  из  аварийного  жилищного  фонда  92  человека  в  22
квартиры;

- проведены геологические и геодезические изыскания по котельной №
16 в с. Черлакское;

-  проведен  День  работников  торговли,  бытового  обслуживания
населения и жилищно-коммунального хозяйства. 

Плановые значения целевых индикаторов достигнуты на 80,0 %, т.е. из
5 запланированных целевых индикаторов достигнуты 4 (приложение № 1 к
оценке эффективности реализации муниципальной программы).

Ожидаемые результаты достигнуты по 6 показателям из 9, достижение
составило 66,7 %.  (Приложение № 2 к оценке эффективности реализации
муниципальной программы). 

Реализация  подпрограммы  «Создание  условий  для  обеспечения
граждан доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами в
Нововаршавском  муниципальном  районе  Омской  области»  эффективна,
эффективность составила 456,00%. 

5. Подпрограмма «Модернизация и развитие автомобильных дорог
в  Нововаршавском  муниципальном  районе  Омской  области»
муниципальной  программы  «Развитие  экономического  потенциала
Нововаршавского муниципального района Омской области до 2020 года»

Исполнитель:  Комитет  по  жизнеобеспечению,  архитектуре  и
строительству Администрации Нововаршавского муниципального района.



Финансирование мероприятий подпрограммы составило 4 691 545,70 рублей,
при  плане  6 699 197,00  рублей.  Денежные  средства  освоены  на  70,0%.
Неисполнение  в  связи с  переходящим остаткам по дорожным фондам на
2017 год.

В 2016 году реализованы следующие мероприятия:
-  ремонт автомобильной дороги подъезда к ст.Любовка (4 032 278.81

руб.);
- очистка дорог от снега (237 142,75 руб.);
- грейдирование дорог (282 864,15 руб.);
- скос травы вдоль дорог (10 708,95 руб.); 
- проверка смет (7 400,00 руб.); 
-  изготовление  дорожных  знаков  (33 990,00  руб.)  и  установка

дорожных знаков (987 161,04 руб.)
Плановое  значение  целевого  индикатора  достигнуто  на  100%

(приложение  №  1  к  оценке  эффективности  реализации  муниципальной
программы).

Ожидаемые  результаты  достигнуты  по  4  показателям  на  100%.
(Приложение  №  2  к  оценке  эффективности  реализации  муниципальной
программы). 

Эффективность реализации подпрограммы «Модернизация и развитие
автомобильных  дорог  в  Нововаршавском  муниципальном  районе  Омской
области» в 2016 году составила 142,8%.  

6.  Подпрограмма  «Развитие  малого  и  среднего
предпринимательства  в  Нововаршавском  муниципальном  районе
Омской  области» муниципальной  программы  «Развитие  экономического
потенциала  Нововаршавского  муниципального  района  Омской  области  до
2020 года»

Исполнитель:  экономический  комитет  Администрации
Нововаршавского муниципального района.

Финансирование  мероприятий  подпрограммы  составило  814  561,60
рублей,  при  плане  814 561,60  рублей.  Денежные  средства  освоены
полностью, направлены на реализацию следующих мероприятий:

- предоставлена финансовая поддержка в форме гранта - 3 физическим
лицам на развитие собственного дела, на общую сумму 810 961,60 рублей.

- проведен «День российского предпринимателя».
Плановое  значение  целевых  индикаторов  достигнуто  на  100%

(приложение  №  1  к  оценке  эффективности  реализации  муниципальной
программы).

Ожидаемые результаты достигнуты по 3 показателям из 4, достижение
составило  75  %.   (Приложение  № 2  к  оценке  эффективности  реализации
муниципальной программы). 

Реализация  подпрограммы  «Развитие  малого  и  среднего
предпринимательства  в  Нововаршавском  муниципальном  районе  Омской
области» в 2016 году эффективна, эффективность - 125 %. 



7. Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности  в  Нововаршавском  муниципальном  районе  Омской
области» муниципальной программы «Развитие экономического потенциала
Нововаршавского муниципального района Омской области до 2020 года» 

Исполнитель:  экономический  комитет  Администрации
Нововаршавского муниципального района.

Финансирование  мероприятий  подпрограммы  составило  129504,00
рублей,  при  плане  129 504,00  рублей.  Денежные  средства  освоены
полностью. 

Денежные  средства  направлены  на  замену  оконных  блоков  здания
Администрации муниципального района, проведена поверка теплосчетчиков
Нововаршавской  школы  гимназии  (27420,00  руб)  и  Бобринской  школы
(28084,00 руб).

Плановое  значение  целевых  индикаторов  достигнуто  на  50%
(приложение  №  1  к  оценке  эффективности  реализации  муниципальной
программы).

Ожидаемые  результаты  достигнуты  по  11  показателям  из  22,
достижение составило 50,0 %.  (Приложение № 2 к оценке эффективности
реализации муниципальной программы). 

Реализация  подпрограммы  «Энергосбережение  и  повышение
энергетической  эффективности  в  Нововаршавском  муниципальном  районе
Омской области» в 2016 году эффективна, эффективность – 140,3 %. 

8.  Подпрограмма  «Организация  транспортного  обслуживания
населения  и  обеспечение  устойчивого,  надежного,  безопасного
функционирования  пассажирского  транспорта» муниципальной
программы  «Развитие  экономического  потенциала  Нововаршавского
муниципального района Омской области до 2020 года» 

Исполнитель:  Комитет  по  жизнеобеспечению,  архитектуре  и
строительству Администрации Нововаршавского муниципального района.

Финансирование  мероприятий  подпрограммы  составило  2 347 501,00
рублей, при плане 2 798 869,00 рублей. Средства в сумме 451 368,00 рублей
были возвращены в областной бюджет.

В  2016  году  обеспечена  перевозка  пассажиров  в  границах
муниципального района по 18 маршрутам. 

Плановое  значение  целевых  индикаторов  достигнуто  на  100%
(приложение  №  1  к  оценке  эффективности  реализации  муниципальной
программы).

Ожидаемые  результаты  достигнуты  по  всем  показателям.
(Приложение  №  2  к  оценке  эффективности  реализации  муниципальной
программы). 

Реализация подпрограммы «Организация транспортного обслуживания
населения  и  обеспечение  устойчивого,  надежного,  безопасного
функционирования  пассажирского  транспорта»  в  2016  году  эффективна,
эффективность – 119 %. 



9.  Подпрограмма  «Устойчивое  развитие  сельских  территорий
Нововаршавского  муниципального  района  Омской  области»
муниципальной  программы  «Развитие  экономического  потенциала
Нововаршавского муниципального района Омской области до 2020 года»

Исполнитель:  Комитет  по  жизнеобеспечению,  архитектуре  и
строительству Администрации Нововаршавского муниципального района.

Мероприятия подпрограммы в 2016 году не финансировались. 

По  результатам  произведенного  расчета  по  определению
эффективности  реализации  муниципальной  программы  эффективность
составила 177,2 %, т.е. средства направленные на реализацию мероприятий
использованы эффективно. 

Оценка  эффективности  реализации  муниципальной программы
определена  в  соответствии с  порядком проведения  оценки эффективности
реализации  муниципальной  программы  Нововаршавского  муниципального
района  Омской  области,  утвержденной  постановлением  Главы
муниципального  района от  30.07.2013 № 678-п  «Об утверждении порядка
приятия решений о разработке муниципальных программ Нововаршавского
муниципального района Омской области, их формирования и реализации». 

Отчет  о  реализации  муниципальной  программы  и  сведения  о
достижении ожидаемых результатов реализации муниципальной программы
отражены в приложениях № 1 и № 2 к настоящей оценки эффективности
реализации муниципальной программы.


	Омской области до 2020 года» в 2016 году
	Денежные средства в сумме 413,03 рублей не освоены, в связи с переплатой в фонд социального страхования, за счет большого количества больничных листов.
	Достижение плановых значений по 30 целевым индикаторам подпрограммы составило 100 % (приложение № 1 к оценке эффективности реализации муниципальной программы).
	Реализация подпрограммы «Муниципальное, законодательное управление и управление общественными финансами в Нововаршавском муниципальном районе Омской области» в 2016 году эффективна, эффективность составила 113,3 %.
	Эффективность достигнута за счет следующих показателей:
	- отсутствие просроченной кредиторской задолженности;
	- отсутствие задолженности по оплате труда;
	- соблюдены нормы отношения объема муниципального долга к общему объему доходов, также отношение дефицита бюджета к общему объему доходов;
	- высокое качество предоставляемой отчетности в Министерство финансов Омской области и соблюдение сроков сдачи.
	Запланированное значение ожидаемого результата «Средняя оценка качества управления муниципальными финансами Нововаршавского муниципального района в рейтинге муниципальных образований Омской области» достигнуто, и составляет 32% (Приложение № 2 к оценке эффективности реализации муниципальной программы).
	Запланированные значения по 6 целевым индикаторам достигнуты (приложение № 1 к оценке эффективности реализации муниципальной программы).
	Реализация подпрограммы «Управление имуществом и земельными ресурсами на территории Нововаршавского муниципального района Омской области» эффективна, эффективность составила – 227,6 %.
	Ожидаемые результаты достигнуты 100% (Приложение № 2 к оценке эффективности реализации муниципальной программы).
	Плановые значения целевых индикаторов достигнуты на 80,0%, т.е. из 10 индикаторов выполнены запланированные значения по 8 (приложение № 1 к оценке эффективности реализации муниципальной программы).
	Ожидаемые результаты достигнуты по 2 показателям из 3, достижение составило 66,7%. Недостигнут показатель «Увеличение площади, засеваемой оригинальными, элитными семенами, включая гибриды кукурузы F 1, в общей площади посевов» по причине удорожания семян (Приложение № 2 к оценке эффективности реализации муниципальной программы).
	По итогам оценки эффективность подпрограммы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Нововаршавского муниципального района Омской области» составила – 96,9 %.
	Плановые значения целевых индикаторов достигнуты на 80,0 %, т.е. из 5 запланированных целевых индикаторов достигнуты 4 (приложение № 1 к оценке эффективности реализации муниципальной программы).
	Ожидаемые результаты достигнуты по 6 показателям из 9, достижение составило 66,7 %. (Приложение № 2 к оценке эффективности реализации муниципальной программы).
	Реализация подпрограммы «Создание условий для обеспечения граждан доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами в Нововаршавском муниципальном районе Омской области» эффективна, эффективность составила 456,00%.
	В 2016 году реализованы следующие мероприятия:
	- ремонт автомобильной дороги подъезда к ст.Любовка (4 032 278.81 руб.);
	- очистка дорог от снега (237 142,75 руб.);
	- грейдирование дорог (282 864,15 руб.);
	- скос травы вдоль дорог (10 708,95 руб.);
	- проверка смет (7 400,00 руб.);
	- изготовление дорожных знаков (33 990,00 руб.) и установка дорожных знаков (987 161,04 руб.)
	Плановое значение целевого индикатора достигнуто на 100% (приложение № 1 к оценке эффективности реализации муниципальной программы).
	Ожидаемые результаты достигнуты по 4 показателям на 100%. (Приложение № 2 к оценке эффективности реализации муниципальной программы).
	Эффективность реализации подпрограммы «Модернизация и развитие автомобильных дорог в Нововаршавском муниципальном районе Омской области» в 2016 году составила 142,8%.
	Финансирование мероприятий подпрограммы составило 814 561,60 рублей, при плане 814 561,60 рублей. Денежные средства освоены полностью, направлены на реализацию следующих мероприятий:
	- предоставлена финансовая поддержка в форме гранта - 3 физическим лицам на развитие собственного дела, на общую сумму 810 961,60 рублей.
	- проведен «День российского предпринимателя».
	Плановое значение целевых индикаторов достигнуто на 100% (приложение № 1 к оценке эффективности реализации муниципальной программы).
	Ожидаемые результаты достигнуты по 3 показателям из 4, достижение составило 75 %. (Приложение № 2 к оценке эффективности реализации муниципальной программы).
	Реализация подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Нововаршавском муниципальном районе Омской области» в 2016 году эффективна, эффективность - 125 %.
	Финансирование мероприятий подпрограммы составило 129504,00 рублей, при плане 129 504,00 рублей. Денежные средства освоены полностью.
	Плановое значение целевых индикаторов достигнуто на 50% (приложение № 1 к оценке эффективности реализации муниципальной программы).
	Ожидаемые результаты достигнуты по 11 показателям из 22, достижение составило 50,0 %. (Приложение № 2 к оценке эффективности реализации муниципальной программы).
	Реализация подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Нововаршавском муниципальном районе Омской области» в 2016 году эффективна, эффективность – 140,3 %.
	Финансирование мероприятий подпрограммы составило 2 347 501,00 рублей, при плане 2 798 869,00 рублей. Средства в сумме 451 368,00 рублей были возвращены в областной бюджет.
	Плановое значение целевых индикаторов достигнуто на 100% (приложение № 1 к оценке эффективности реализации муниципальной программы).
	Ожидаемые результаты достигнуты по всем показателям. (Приложение № 2 к оценке эффективности реализации муниципальной программы).
	Реализация подпрограммы «Организация транспортного обслуживания населения и обеспечение устойчивого, надежного, безопасного функционирования пассажирского транспорта» в 2016 году эффективна, эффективность – 119 %.
	Мероприятия подпрограммы в 2016 году не финансировались.

